episcopum consensus capituli requiratur, ipsum capitulum non dicitur, eciam si maior et sanior pars consentiret, nisi prius omnes de capitulo singulariter consenciant, consensisse, propter quod eciam in huiusmodi et aliis agendis nonnunquam impedimenta et pernicioosa dispendia provenerunt:

nos dignum censentes et debitum, ut, qui cum aliis defensionibus honoribus et commodo pociuntur, cum iis eciam expensarum et alia propterea incumbencia onera parciantur, ac volentes, quantum in nobis est, discordias differencias et dissensiones huiusmodi inter partes easdem tollere atque terminare ac statui et tranquillitati ecclesie Bambergensis necnon civitatis predictarum et eciam partium illarum salubriter providere, auctoritate apostolica presenti perpetua et irrefragabili constitutione sancimus constituimus et eciam ordinamus:

servativen Minderheit des Kapitels an Sigmund, oben S. 18 f., hervor.]

gegenwertigen ewigen, unzerbrochenlichen gesetzte und ordnung [37<sup>b</sup>] setzen, gebieten und orden wir:

daz von nu hinfur zu ewigen zeiten alle und igliche inwoner der genanten stete und ende, muntat genant, gegenwertige und künftige, mitsampte den inwonern des statgerichts nicht allein die vorgenanten sundern all und igliche ander schuldige personlich und gemengte und auch ordenliche und unordenliche wellicherlei burden und beswer- nülse, dinste, mitleidunge oder mitgebunge und koste, die statt, das bistum und die herrschaft vorgenant durich kriege und wellicherlei andere sache anstosende, gemeinglichen und gleich nach vermugen irs guts und gelegenheit der personn angeen und mitzutragen schuldig sein sollen und das auch der genant Lamprecht und sein nachkomen, bischof zu Bamberg, die ie zu zeiten sein, die in- [38<sup>a</sup>] woner der stette, muntat genant, zu angeen und mitzutragen mitsampte den anderen inwonern der stat, statgericht genant, sollich burde, dienste, mitleidung und koste zu zeiten vordern und notigen vermugen, des vorgenanten capitels noch ander, wer die sein, gunst oder rate daruber in dhein weise begert oder gefordert, freilich und zimlich mugen in aller weise, als ob die inwoner, muntater genant,

5 quod exnunc inantea perpetuis temporibus omnes et singuli dictorum locorum emunitatum nuncupatorum habitatores tam presentes quam posteri unacum aliis habitatoribus et incolis dicti loci iudicium civitatis nuncupati tam predicta quam omnia et singula alia realia personalia ac mixta necnon ordinaria et extraordinaria qualiacumque onera servicia contribuciones et expensas civitati diocesi et dominio predictis guerrarum seu alia quacumque occasione incumbencia communiter et equaliter secundum exigenciam facultatum et personarum condiciones subire et supportare teneantur et debeant dictusque Lampertus et successores sui Bambergenses episcopi, qui pro tempore fuerint, ipsos habitatores locorum emunitatum nuncupatorum ad subeundum et supportandum unacum aliis habitatoribus et incolis ipsius loci iudicium civitatis nuncupati huiusmodi onera servicia contribuciones et expensas pro tempore requirere et compellere, prefatorum capituli seu aliorum quorumcumque consensu vel consilio super hoc minime requisitis, libere et licite possint in omnibus et per omnia, acsi iidem habitatores locorum emunitatum nun-

nicht in sollichen enden, muntat  
geheissen, sundern anderswo in  
dem statgericht wonhaftig und  
burger geschätzt weren.

Daruber wir demselben Lam-  
prechten und seinen nachkomen,  
bischoven zu Bamberg, die ie zu  
zeiten werden, mit inhalt dis  
briefs volkumen gebot und macht 10  
geben, daz auch alle die, die  
nach dem genanten ufsspruche,  
zu fliehen sollich dienste, burde  
und koste, von dem statgericht  
in die [38<sup>b</sup>] muntat gezogen wern 15  
oder hinfur darein ziehen wurden,  
es were dann das sie das sunst  
von redlicher sache wegen teten,  
genzlichen in allem und iglichem  
dem bischof gleicherweise under- 20  
worfen bleiben, als ob sie sich  
von demselben statgericht nie ge-  
fugt hetten.

Dawider auch nicht steen noch 25  
sein sol der vogenant ufsspruche  
und unser briefe, der[n] meinunge  
darin begriffen wir in diesem  
brief haben wollen fur genug-  
lich geclert und berurt; dieselben 30  
auch wir mitsampte der uffne-  
mung und erweln vogenant und  
waz daraus ergangen ist, als nu  
von dem vogenanten gewalte  
und redlicher gewifsen genzlichen 35  
und gar widerrufen, abthune und  
vernichtigen und auch wollen,  
daz die weder kraft noch macht  
haben; und auch gelubde und  
eide, durich bischof Lamprechten 40

cupatorum non in ipsis locis emu-  
nitatibus nuncupatis sed alias in  
civitate, ubi, ut prefetur, judi-  
cium civitatis nuncupatur, habi-  
5 tarent et cives reputarentur.

Super quo eidem Lamperto  
episcopo et dictis successoribus  
suis episcopis Bambergensibus,  
qui pro tempore erunt, tenore  
presencium mandatum damus et  
eciam potestatem quodque omnes,  
qui post dictam pronunciationem  
et eius occasione causa aufugi-  
endi servicia onera et expensas  
huiusmodi de loco, qui iudicium  
civitatis dicitur, ad loca emuni-  
tates nuncupata migrarunt aut  
in futurum migraverint, nisi alias  
forte ex rationabili causa id fe-  
cerint, omnino in omnibus et per  
omnia ipsi episcopo equaliter sub-  
iecti remaneant, acsi de eodem  
loco iudicium civitatis nuncupato  
se minime transtulissent.

Non obstantibus pronuncia-  
tione et litteris nostris predictis,  
quarum tenores et in eis contenta  
presentibus haberi volumus pro  
expressis quasque necnon recep-  
cionem seu electionem predictas  
et quecumque inde secuta exnunc  
auctoritate predicta ex certa sci-  
entia penitus et omnino revoca-  
mus cassamus et irritamus ac  
nullius esse volumus roboris vel  
momenti necnon promissionibus  
et juramentis per Lampertum  
episcopum vel prepositum deca-  
num scolasticum et capitulum  
aut habitatores predictos seu quos-